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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ac acetyl
Ac2O acetanhydrid
AVČR Akademie Věd České Republiky
DBU 1,8-diazabicyklo[5,4,0]undec-7-en
DMAP 4-dimethylaminopyridin
DMF N,N-dimethylformamid
DRIFT diffuse reflectance infrared fourier transform spectroscopy
EI electron impact
ESI electrospray ionisation
Et ethyl
Et2O diethylether
EtOH ethanol
FN fakultní nemocnice
i-PrOH propan-2-ol
IC inhibiční koncentrace (index cytotoxicity)
LEM laboratoř experimentální medicíny
Me methyl
MeBr methylbromid
MeCN acetonitril
MeOH methanol
MIC minimální inhibiční koncetrace
MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus
MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium bromid
MS hmotnostní spektroskopie
NBS N-bromsukcinimid
PCC pyridiniumchlorochromát
Py pyridin
r.t. laboratorní teplota
RaNi Raneyův nikl
refl. reflux (var pod zpětným chladičem)
RVO rotační vakuová odparka
SD standartní odchylka
t-BuOH 2-methylpropan-2-ol
t.t. teplota tání
TEA triethylamin
TI terapeutický index
TMA trimethylamin

Seznam buněčných linií

SEZNAM BUNĚČNÝCH LINIÍ

1A9 lidská rakovina vaječníku
21-MT-1 karcinom prsu
21-MT-2 karcinom prsu
21-NT karcinom prsu
21-PT karcinom prsu
26-L5 myší rakovina střev
70N nenádorové buňky savčího epitelu
A2058 lidský metastázující melanom
A549 lidská rakovina plicního epitelu
ACHN lidský renální karcinom
AML 193 akutní myelocytální leukémie
AsPC-1 lidský adenokarcinom pankreatu
B16 myší melanom
B16F myší melanom - metastázující
BT549 lidská rakovina prsu
Caco-2 lidský karcinom střeva
CAPAN-1 karcinom pankreatu
CCRF-CEM lidská lymfoblastická leukémie
CEM lidská T-lymfoblastická leukémie
CEM-DNR 1/C2 lidská T-lymfoblastická leukémie, daunorubicin rezistentní
CEM-DNR bulk lidská T-lymfoblastická leukémie, daunorubicin rezistentní
CEM-VCR 1/F3 lidská T-lymfoblastická leukémie, vinkristin rezistentní
CEM-VCR 3/D5 lidská T-lymfoblastická leukémie, vinkristin rezistentní
CEM-VCR bulk lidská T-lymfoblastická leukémie, vinkristin rezistentní
Co-115 lidský karcinom střev
COLO-205 lidský kolorektální karcinom
DU145 lidský karcinom prostaty
HeLa lidský cervikální adenokarcinom
Hep G2 lidský hepatocelulární karcinom
HL-60 monocytální leukémie
HL-60 lidská promyelocytická leukémie
HONE-1 nasofaryngeální karcinom
HT-29 lidský adenokarcinom střev
HTC116p53mut lidská rakovina střev se změnou exprese p53
HTC116p53wt lidská rakovina střev se změnou exprese p53
HTC-15 lidská rakovina střev
HTC-8 lidská rakovina střev
K562 lidská chronická myelogenní leukémie
K562 Tax lidská chronická myelogenní leukémie, taxol rezistentní
K562-ARA-C lidská chronická myelogenní leukémie, cytarabin rezistentní
K562-CdA lidská chronická myelogenní leukémie, cladribin rezistentní
K562-FLU D lidská chronická myelogenní leukémie, fludarabin rezistentní
K562-GEM lidská chronická myelogenní leukémie, gemcitabin rezistentní
KB orální epidermoidní karcinom
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 Seznam buněčných linií

KB-VIN orální epidermoidní karcinom vinkristin rezistentní
KG-1 akutní myeloidní leukémie
L-1210 myší lymfatická leukémie
L132 lidské fetální nenádorové plicní buňky
LN-18 lidský glioblastom
LN-229 lidský glioblastom
LN-308 lidský maligní gliom
LNCaP lidský karcinom prostaty
lymphocytes lidské lymfocyty
MCF-7 karcinom prsu
MDA-MB-2 38 lidská rakovina prsu
MDA-MB-231 lidský prsní adenokarcinom
MDA-MB-435 karcinom prsu
MDA-MB-486 karcinom prsu
MEL-2 lidský melanom
MEL-3 lidský melanom
ML-1 myeloblastická leukémie
MOLT-4 lidská akutní lymfoblastická leukémie
NB4 promyelocytální leukémie
NCI-H23 lidský karcinom plic
NIH3T3 myší imortalizované fibroblasty
NT2/D1 embryonální karcinom
OVCAR-3 lidský karcinom vaječníku
OVCAR-5 lidský karcinom vaječníku
P-388 myší lymfatická leukémie
PA-1 lidský ovariání teratokarcinom
PC-3 lidský karcinom prostaty
PTX10 lidská rakovina vaječníku
RPMI8226 lidský myelom
Saos2 lidský rhabdomyosarkom
SF539 lidský karcinom centrálního nervového systému
SK-MEL-3 lidský maligní melanom
SK-Mel2 lidský maligní melanom
SK-OV-3 lidský adenokarcinom vaječníku
SW620 lidský karcinom střev
SW626 karcinom vaječníku
T98G lidský glioblastom
THP-1 monocytální leukémie
U-87-MG lidský glioblastom
U-937 lidský monocytální lymfom
U2OS lidský osteosarkom
U87MG lidský glioblastom
U937 monocytální leukémie
UACC62 lidský melanom
UISO lidský cervikální karcinom
UO-31 lidský renální karcinom
XF498 lidský karcinom mozku
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 Poznámka k textu

POZNÁMKA K TEXTU

Číslování sloučenin

Sloučeniny v této práci jsou označeny jedním ze dvou způsobů číslování.

V kapitole „Současný stav studované problematiky“ jsou sloučeniny označeny

písmenem A a arabskou číslicí, v dalších kapitolách jsou sloučeniny označeny arabskou

číslicí a malým písmenem. Pro nově připravené sloučeniny je použit normální řez písma,

pro sloučeniny v literatuře již popsané je použita kurzíva.

Číslování skeletů

Pro číslování lupanového, oleananového a ursanového skeletu je použito

standardní číslování podle doporučení IUPAC.
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V dalším textu není ve schématech a vzorcích explicitně znázorněna přítomnost

a stereochemie vodíků H-5, H-9 a H-13. Jejich konfigurace je ve sloučeninách v této

práci vždy taková, jak je znázorněno výše.

Stereochemie vodíku H-18, nebude explicitně uváděna pro luanový skelet, bude

však vždy uvedena u oleananového a ursanového skeletu.
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 Poznámka k textu

Číslování atomů uhlíku u substituentů v polohách 3 a 28 triterpenických skeletů

je zavedeno následovně: uhlíkatým substituentům v poloze 3 jsou přiřazena čísla větší

než 30 a uhlíkatým substituentům v poloze 28 jsou přiřazena čísla od jedné s čárkou

(případně více čárkami) (viz příklad), pokud nebude v textu uvedeno jinak.
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Příklad číslování triterpenického skeletu se substituenty.

Používání desetinných teček

V textu budou v číslech použity místo obvyklých desetinných čárek desetinné

tečky, jak je obvyklé v anglosaské literatuře. Toto řešení bylo zvoleno zejména kvůli

větší přehlednosti výpisů spektrálních dat v experimentální části.
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 Úvod

ÚVOD

Vznik prvních organizmů na Zemi se odhaduje na dobu před 3 – 4 miliardami let.

Výsledkem miliard let trvajícího vývoje živé přírody je její současná ohromující

biodiverzita i chemodiverzita. Všechny živé organizmy, od sinic a jednoduchých bakterií

až po mnohobuněčné organizmy, produkují kromě primárních metabolitů rovněž

nesčetné množství chemických sloučenin, jejichž metabolická úloha není vždy zcela

zřejmá a pro které se historicky vžil název sekundární metabolity či přírodní látky.

Jednou z nejpočetnějších a strukturně nejrozmanitějších skupin těchto přírodních látek

jsou isoprenoidy. Vezmeme-li v úvahu rozdílné evoluční tlaky působící na jednotlivé

druhy organizmů spolu s množstvím způsobů, kterými lze kombinovat základní

pětiuhlíkatý isoprenový fragment, není divu, že pozorujeme takový počet a rozmanitost

strukturních typů isoprenoidů.

Vzhledem k důležitosti přírodních látek terpenoidní povahy v průmyslu,

zemědělství a medicíně vzniká obrovské množství vědeckých publikací, zabývajících


[…]


40.59, 43.01, 48.16, 49.52, 54.13, 56.56, 61.48, 64.17, 64.24, 79.48, 127.00, 129.70,

139.30, 146.66, 147.70, 177.99. MS – ESI (m/z, pro C37H56BrNO3): 562 (100, M+ - Br).
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Elementární analýza: vypočteno C 69.14%, H 8.78%, Br 12.43%, N 2.18%; nalezeno C

68.99%, H 8.76%, Br nebyl stanoven, N 2.14%.

Bis(2-hydroxyethyl)amino-2'-ethyl-3β-hydroxyurs-12-en-28-oát bromid (15e)

Bromethyl-ester kyseliny ursolové 15a (200 mg, 0.36 mmol) reagoval podle

obecného postupu přípravy kvarterních solí halogenidů s triethanolaminem a reakční

směs byla zpracována postupem B. Byl získán amin 15e (142 mg, 67%) o t.t. 242 °C

(chloroform / methanol, rozklad), [α]D = +28 (c 0.21). IR spektrum: 1627 (C=C),

1738 (C=O), 3312 (O-H). 1H NMR (299.91 MHz; CD3OD): 0.76 s, 0.81 s, 0.85 d (J =

6.2), 0.92 d (J = 6.2), 0.94 s, 1.02 s, 1.09 s, 7 × 3H (7 × CH3); 2.12 m, 1H (ΣJ = 18.2);

2.32 d, 1H (J = 11.2); 2.82 t, 4H (J = 6.9, N(CH2CH2OH)2); 2.89 t, 2H (J = 6.0,

COOCH2CH2N); 3.22 m, 1H (ΣJ = 16.4, H – 3α); 3.68 t, 4H (J = 5.9, N(CH2CH2OH)2);

4.22 t, 2H (J = 6.0, COOCH2CH2N); 5.46 t, 1H (J = 2.2). 13C NMR (75.42 MHz;

CD3OD): 14.45, 15.20, 16.95, 17.00, 19.16, 22.12, 23.11, 29.96, 24.13, 27.22, 28.23,

28.87, 29.12, 32.62, 33.86, 36.65, 36.99, 38.62, 38.72, 38.83, 39.05, 39.46, 40.07, 44.52,

47.02, 48.46, 54.64, 54.74, 58.77, 61.28, 81.01, 125.94, 137.65, 177.01. MS – ESI (m/z,

pro C36H61NO5): 559 (100, M+). Elementární analýza: vypočteno C 73.55%, H 10.46%, N

2.38%; nalezeno C 73.21%, H 10.37%, N 2.31%.
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ZÁVĚRY

Tato práce se zabývala přípravou kvarterních amoniových solí triterpenoidů

lupanové, oleananové a ursanové řady pro in vitro testování biologických aktivit:

anti-HIV, antimikrobiální, protizánětlivé a cytotoxické aktivity. Dosažené výsledky

shrnují následující body:

1. Autor se podílel na pilotním projektu izolace betulinu (1a) z cca 400 kg březové

kůry. Dále byl dokončen výzkum vedlejších produktů a optimalizace přípravy

bromethyl-esterů triterpenických kyselin.

2. Byly v dostatečném množství syntetizovány prekurzory pro přípravu kvarterních

amoniových esterů – bromethyl-estery 2a, 3f, 3i, 11b, 12b, 14a, 15a

a chlorethyl-ester 3g.

3. Bylo připraveno celkem šest sérií čítajících tři kvarterní soli a jeden terciární

amin a to od kyseliny betulinové (1b), oleanolové (1c), ursolové (1c),

oxokyseliny 3e, platanové kyseliny (11a) a dihydrobetulinové kyseliny (12a).

Postupy přípravy jsou vhodné pro sytézy ve větším měřítku. Dále byly

připraveny další kvarterní sole derivátů triterpenoidů.

4. Byla připravena série derivátů oxokyseliny 3e – heterocyklické hydrochloridy 6a,

6b, 6d, 6f a heterocyklické kvarterní soli 6c, 6e, 6g.

5. Všechny nově připravené sloučeniny byly testovány na in vitro cytotoxickou

aktivitu proti linii T-lymfoblastické leukemie CEM pracovištěm MUDr. Mariána

Hajdúch v LEM Dětské Kliniky FN Olomouc. Bylo nalezeno 9 účinných

sloučenin s IC50 < 10 μmol/l (3i, 8b, 10f, 11e, 11g, 12d, 12e, 12f, 15c). Jako

perspektivní se jeví zejména deriváty kyseliny ursolové (1c). 8 vybraných

sloučenin (4e, 10f, 11e, 11i, 12d, 12f, 14c, 14d) bylo dále otestováno na in vitro

cytotoxickou aktivitu v panelu 10 nádorových linií. Bylo zjištěno, že cytotoxická

aktivita zůstává zachována proti všem liniím včetně rezistentních a se změnou

fenotypu.
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6. Z vybraných sloučenin, testovaných na antimikrobiální aktivitu pracovištěm Jana

Hlaváče, CSc. na UP Olomouc projevily 4 látky 4a, 14b, 14c, 14d zajímavou

aktivitu proti gram-pozitivním bakteriím včetně rezistentních kmenů.

7. Během této práce bylo připraveno a plně charakterizováno těchto 40 dosud

nepopsaných sloučenin: 2b, 3g, 3i, 3a, 3b, 3c, 3d, 3e, 6a, 6b, 6c, 6d, 6e, 6f, 6g,

7a, 8b, 9c, 9d, 10f, 11b, 11c, 11d, 11e, 11f, 11g, 11h, 11i, 11j, 12c, 12d, 12e, 12f,

14c, 14d, 14e, 15a, 15c, 15d, 15e.

8. Získané výsledky byly ochráněny přihláškou českého patentu a mohou tak být

dále licencovány průmyslovým partnerům.
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