Oponentský posudek doktorské disertační práce

**Mgr. Davida Biedermanna:**

## **Příprava kvarterních amoniových solí triterpenoidů**

Předložená práce je součástí rozsáhlého výzkumného projektu na Katedře organické a jaderné chemie PŘF UK v Praze, který je zaměřen na modifikaci dobře dostupných přírodních triterpenoidů s cílem připravit nové sloučeniny, u nichž je možno očekávat biologickou aktivitu. V úvodní části autor přehledně shrnuje dosavadní znalosti o různých biologických aktivitách terpenoidů; zvláště se zaměřuje na tetracyklické a pentacyklické triterpenoidy a jejich nejruznější deriváty a na jejich cytotoxickou účinnost. Výsledky dosud provedených testů této aktivity shrnuje v přehledné tabulce.

Vlastní výsledky zahrnují vypracování nebo modifikaci metod pro přípravu výchozích sloučenin a pro syntézu amoniových solí. Autor připravil sérii amoniových solí a dalších dusíkatých derivátů, odvozených od kyselin betulinové a dihydrobetulinové, platanové, 3 $\beta$ -hydroxy-21-oxo-lup-18-en-28-ové, oleanolové a ursolové, a dále několik derivátů založených na betulinu a allobetulinu. Celkem během disertační práce připravil 40 dosud nepopsaných sloučenin a kromě toho řadu meziproductů syntéz a dalších derivátů pro biologické testy. Za významné považují, že v některých případech optimalizoval reakční podmínky pro přísun výchozích látek a vypracoval metody pro použití ve velkých kvantech, potřebných pro rozsáhlé testy biologické aktivity. V závěru práce jsou shrnuty výsledky testů anti-HIV, protizánětlivé a antimikrobiální aktivity některých sloučenin a cytotoxické aktivity všech připravených sloučenin. Vlastní výsledky práce jsou prezentovány přehledně a zcela srozumitelně a bez formálních chyb. Práce je doplněna rozsáhlým souborem literárních odkazů (168 citací). Upozorňují, že jména autorů by měla být uváděna i s diakritickými znaménky, tak jak jsou v originální literatuře; citace 159 je chybná.

Struktury nově připravených sloučenin byly potvrzeny spektrálními údaji, především $^1\text{H}$ a $^{13}\text{C}$ NMR spektry a dále infračervenými a hmotnostními spektry; v jednom případě autor použil i krystalografickou analýzu. Interpretace NMR spekter a prezentace jejich údajů je zcela v pořádku, až na několik nedopatření nebo spíše numerických neshod v údajích mezi teoretickou a experimentální částí. Nepochybují o tom, že hmotnostní spektra rovněž potvrzují uvedené struktury, ale v jejich prezentaci se objevuje řada nejasností a nepřesností:

Např. ionty $[\text{M}-\text{halogen}]^+$ , uváděné u amoniových solí, by měly mít sudou hmotnost, což v několika případech souhlasí, ale ve většině případů je uváděna hmotnost lichá (**4a,b, 6b,d,e,f,g, 7a, 8b, 9c, 11c,d,e,f,h, 12c,d, 14b,c,d, 15b,c**) a někdy se data v teoretické části

neshodují s údaji v části experimentální. U terciárních aminů **11i** (str. 64), **14e** (str. 71) a **12f** (str.108) by naopak měla být hmotnost $M^+$ lichá a navíc se z molekul **11i** a **12f** nemůže ztrácet Br, když brom neobsahují. Na str. 55 je pro dvě zcela různé amoniové soli **6b** a **6d** uveden stejný ion $[M-Cl]^+$ 611, obdobný ion u soli **6f** (m/z 584) neodpovídá struktuře. Z aminu **9c** (str.60) se nemůže ztrácet trimethylamin, když toto uskupení ve struktuře není. U aminu **15e** musí mít $M^+$ jinou hodnotu, než je uvedeno na str. 75 a 115. Ion 618 u soli **4d** (str. 51) musí být $[M-Cl]^+$ a ne $[M-Br]^+$ a navíc tyto typy iontů, které jsou součástí solí, lze těžko označovat jako „molekulární ionty“. Bylo by vhodné, aby se autor během diskuse při obhajobě k uvedeným problémům vyjádřil.

K názvům sloučenin v experimentální části uvádím několik připomínek:

- mezi -yl a acetát apod. patří spojovník (**3a, 3c, 3d**),
- lokant 2' patří asi před bis(2-hydroxyethyl)amino (**4f, 12f, 15e, 14e**),
- názvy by měly končit hlavní skupinou, tj. u **8a, 9a, 9b, 9c** diyl-diacetát, event. yl-acetát,
- názvy **11b,d,f,h, 12b,c,d,e** by měly končit lupan-28-oát, ne lup-28-oát, podobně u **13d** a **13f** oleanan-28-oát,
- předpona 20-oxo patří před norlupan (**11d,f,h,j**),
- v názvu oleanan je zahrnuta $\beta$ -konfigurace na C18, není třeba udávat 18 $\beta$ -oleanan apod.,
- název **acetoxy**oleanolová kyselina není správný,
- v názvu **11j** chybí skupina ethyl,
- terciární aminy **11j, 14e** a **15e** neobsahují brom, z názvů je třeba vypustit „bromid“.

V rámci diskuse by se měl autor vyjádřit k následujícím problémům:

1. Nestabilita aminu **9c** (str. 59) v roztoku je překvapující. V jakém rozpouštědle dochází k rozkladu? Je známo, na co se amin rozpadá?
2. Byly provedeny také pokusy o přípravu kyseliny bez 21-oxoskupiny (3 $\beta$ -hydroxy- nebo acetoxy-lup-18-en-28-ové) a analogických amoniových solí?

Závěrem mohu konstatovat, že cíle disertační práce byly splněny; celkově práce přináší nové a zajímavé výsledky a splňuje požadavky kladené na disertační práce. Proto ji **doporučuji jako podklad dalšího řízení k udělení vědecké hodnosti Ph.D.**

V Praze dne 14. 11. 2008.

Prof. RNDr. Jiří Klinot, CSc.